14 февраля 2007 года N 21-5820
   ___________________________________________________________________

              Законодательное Собрание Красноярского края

                                 ЗАКОН

                          Красноярского края

             о ЗАГОТОВКЕ ДРЕВЕСИНЫ на ОСНОВАНИИ ДОГОВОРОВ
                    КУПЛИ-ПРОДАЖИ ЛЕСНЫХ НАСАЖДЕНИЙ

       Статья 1

       Утвердить   Порядок   заготовки   гражданами   древесины    для
   собственных нужд согласно приложению 1.

       Статья 2

       Утвердить   нормативы   заготовки  гражданами   древесины   для
   собственных нужд согласно приложению 2.

       Статья 3

       Губернатором края устанавливаются:
       ставки  платы  за единицу объема древесины, заготавливаемой  на
   землях, находящихся в собственности края;
       ставки  платы  для  граждан  по договору  купли-продажи  лесных
   насаждений для собственных нужд;
       порядок заключения с гражданами договоров купли-продажи  лесных
   насаждений для собственных нужд.

       Статья 4

       Организация  и  проведение  аукционов  по  продаже   права   на
   заключение  договоров  купли-продажи  лесных  насаждений,  а  также
   заключение     договоров    купли-продажи    лесных     насаждений,
   расположенных    на    землях,   находящихся   в    государственной
   собственности,      осуществляется      уполномоченным      органом
   исполнительной  власти края, оказывающим государственные  услуги  и
   управляющим государственным имуществом в области лесных отношений.

       Статья 5

       К  исключительным  случаям  заготовки  древесины  на  основании
   договора   купли-продажи   лесных  насаждений,   заключаемого   без
   проведения аукциона по продаже права на заключение договора  купли-
   продажи лесных насаждений, относятся:
       заготовка древесины для целей отопления, возведения строений  и
   иных  собственных  нужд бюджетными учреждениями, финансируемыми  за
   счет   средств   соответствующего  бюджета,   сельскохозяйственными
   организациями    и    крестьянскими   (фермерскими)    хозяйствами,
   зарегистрированными и находящимися на территории края;
       заготовка древесины для государственных или муниципальных  нужд
   по ходатайствам органов местного самоуправления.

       Статья 6

       в  местах традиционного проживания и хозяйственной деятельности
   лиц,  относящихся к коренным малочисленным народам Севера и ведущих

   традиционный   образ   жизни,  эти  лица  имеют   право   бесплатно
   осуществлять  заготовку древесины для собственных  нужд  исходя  из
   нормативов,  установленных в соответствии со статьей  2  настоящего
   Закона.

       Статья 7

       Настоящий  Закон  вступает в силу через  10  дней  со  дня  его
   официального опубликования.

                                                            Губернатор
                                                    Красноярского края
                                                          А.Г.ХЛОПОНИН
                                                            01.03.2007

                                                          Приложение 1
                                           к Закону Красноярского края
                                       от 14 февраля 2007 г. N 21-5820

                                ПОРЯДОК
                    ЗАГОТОВКИ ГРАЖДАНАМИ ДРЕВЕСИНЫ
                         ДЛЯ СОБСТВЕННЫХ НУЖД

       Заготовка  гражданами древесины для целей отопления, возведения
   строений  и  иных  собственных  нужд (далее  -  собственные  нужды)
   осуществляется   в   соответствии  с  Лесным  кодексом   Российской
   Федерации.
       Граждане осуществляют заготовку древесины для собственных  нужд
   на основании договора купли-продажи лесных насаждений.
       Предоставление лесных насаждений гражданам для собственных нужд
   производится  организацией,  осуществляющей  управление  в  области
   использования,  охраны,  защиты и воспроизводства  лесов  (далее  -
   уполномоченная  организация),  по нормативам  заготовки  гражданами
   древесины для собственных нужд.
       Заготовка  древесины для собственных нужд в пределах нормативов
   на  один и тот же объект (здание, строение, сооружение) несколькими
   гражданами не допускается.
       После   заключения  договора  купли-продажи  лесных  насаждений
   гражданин  обязан принять лесные насаждения для заготовки древесины
   по акту от уполномоченной организации.
       Срок  заготовки  и  вывоза древесины  составляет  не  более  12
   месяцев   со   дня   заключения   договора   купли-продажи   лесных
   насаждений.
       Порядок  осуществления рубок для заготовки гражданами древесины
   для  собственных  нужд  осуществляется в соответствии  с  правилами
   заготовки  древесины,  правилами санитарной безопасности  в  лесах,
   правилами пожарной безопасности в лесах.
       Граждане,   осуществляющие  заготовку  древесины,  представляют
   уполномоченной  организации в сроки, указанные  в  договоре  купли-
   продажи   лесных   насаждений,  отчет   об   использовании   лесов,
   содержащий  информацию  об  объеме  изъятых  лесных  ресурсов,   их
   товарной структуре, площади, на которой произведена рубка.

                                                          Приложение 2
                                           к Закону Красноярского края
                                       от 14 февраля 2007 г. N 21-5820

                               НОРМАТИВЫ
                    ЗАГОТОВКИ ГРАЖДАНАМИ ДРЕВЕСИНЫ
                         ДЛЯ СОБСТВЕННЫХ НУЖД

   -------------------T------------T--------------T-----------------¬
   ¦  Вид потребности ¦   Единица  ¦     Объем    ¦  Периодичность  ¦
   ¦                  ¦  измерения ¦              ¦                 ¦
   +------------------+------------+--------------+-----------------+
   ¦Строительство     ¦куб. метр   ¦      100     ¦один раз в 25 лет¦
   ¦зданий, строений и¦            ¦              ¦                 ¦
   ¦сооружений        ¦            ¦              ¦                 ¦
   +------------------+------------+--------------+-----------------+
   ¦Ремонт зданий,    ¦куб. метр   ¦       25     ¦один раз в 5 лет ¦
   ¦строений и        ¦            ¦              ¦                 ¦
   ¦сооружений        ¦            ¦              ¦                 ¦
   +------------------+------------+--------------+-----------------+
   ¦Отопление зданий, ¦куб. метр   ¦       20     ¦ежегодно         ¦
   ¦строений,         ¦            ¦              ¦                 ¦
   ¦сооружений        ¦            ¦              ¦                 ¦
   L------------------+------------+--------------+------------------

       Норматив  заготовки  гражданами древесины  для  нужд  отопления
   жилых  помещений  увеличивается  на  50  процентов  в  Богучанском,
   Енисейском,    Кежемском,   Мотыгинском,    Туруханском,    Северо-
   Енисейском,     Эвенкийском    и    Таймырском     Долгано-Ненецком
   муниципальных районах края.
       Граждане  имеют  право на заготовку древесины  для  собственных
   нужд    без    учета   установленной   периодичности   в   пределах
   установленных нормативов в следующих случаях:
       возникновения непредвиденных обстоятельств (наводнение,  пожар,
   землетрясение,   другие   форс-мажорные  обстоятельства),   которые
   граждане  не могли предвидеть или предотвратить и которые  повлекли
   утрату  или  повреждение их имущества, для восстановления  которого
   требуется использование древесины;
       совершения  против  граждан противоправных действий,  повлекших
   утрату  или  повреждение их имущества, для восстановления  которого
   требуется использование древесины.
       Граждане вправе заготавливать древесину для собственных нужд  в
   несколько   этапов   в  пределах  установленных   периодичности   и
   нормативов.